Sv. Kiril i Metodije, slavenski apostoli.

Kirilovoj 1100. godišnjici rođenja.

Dr. Fra Julijan Jelenić.

Cyrillus et Methodius, duo fratres, nati Thessalonicae nobili ex progenie, erant non solum liturgi, non solum doctores, non solum inventores litterarum ac protopatres literaturae sed etiam apostoli Slavorum, ast apostoli tantummodo — latiori sensu sicut hoc in illo tempore et Snopek adversus Brückner demonstrabat. Licet natione Graeci et addicti byzantino imperio, erant tamen, sicut et alii ipsis coaevi monachi orientales, contrarii byzantinismo, qui Ecclesiam studebat sub status redigere tutelam, professores Primatus romani Pontificis et orthodoxae doctrinae de processione Spiritus Sancti. Methodius abdicato munere gubernatoris cuiusdam slavicae provinciae amplexus est monasticam vitam in Olimpo in Asia Minor. Cyrus, junior fratre, educatus est Constantinopoli, in aula imperiali, ibique factus est sacerdos, dein bibliothecarius S. Sophiae et professor. In philosophia tantum eminebat, ut per eminentiam philosophi nomen obtineret. Praeterea insigne possidebat philologicum talentum, quam ob causam merito a Brückner Mezzofanti IX. saeculi appellatus est. Primum apud Chasaros praedicabant ac postea per plures annos in Moravia et Pannonia Christi vineam excolebant, quo a Rastislavo principe Moravorum vocati erant. Ante progressum in Moraviam Cyrus litteras excogitavit slavicas, vulgo glagoliticas et coepit Sacram Scripturam et liturgiam ad slavicam vertere linguam, quod fratres serius in Moravia cum discipulis continuarunt. Litterarum slavicarum esse basim graecas cursivas minusculas primus praeterito saeculo detexit Taylor. Quarto anno fratres profecti sunt Roman, ubi papa Hadrianus II. slavicas litteras et liturgiam approbavit Romae Cyrus etiam monachus factus est ac pie in Domino obiit. Postea Hadrianus ad supplicationem Coceli, principis Pannoniae, resuscitavit sirmiensem metropolim et fecit ei consecrare in metropolitam Methodium cum jurisdictione et supra Moraviam. Eodem tempore Methodius factus est delegatus apostolicus pro missionibus slavicis. Ast Methodius has ob causas adhuc maiores calamitates perpeti debuit a clericis Germaniae, praesertim a passavieusi episcopo et salzburgensi archiepiscopo, quibus et Svatoplucus, Rastislavi successor favebat. Post mortem demum Methodii Ideo Methodii discipuli, ut evitarent ulteriores vexationes secesserant e papa Stephanus V., agentibus Germanis, denuo prohibuit slavicam liturgiam. Moravia ad meridionales partes, imprimis in Bulgariam.